
AD\1250482CS.docx PE702.997v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2021/2180(INI)

1.3.2022

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

ke zprávě Komise o stavu právního státu za rok 2021
(2021/2180(INI))

Zpravodajka: Eider Gardiazabal Rubial



PE702.997v02-00 2/7 AD\1250482CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1250482CS.docx 3/7 PE702.997v02-00

CS

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že dne 1. ledna 2021 vstoupilo v platnost a od téhož dne je závazné v 
celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 16. prosince 2020 o obecném 
režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie1 („nařízení o podmíněnosti 
dodržováním zásad právního státu“);

1. opakuje, že zjišťování případů porušení zásad právního státu vyžaduje objektivní, 
nestranné, spravedlivé a důkladné kvalitativní posouzení ze strany Komise, které by 
mělo zohlednit příslušné informace z dostupných zdrojů a od uznávaných institucí; trvá 
na tom, aby byla pro účely tohoto posouzení systematicky využívána výroční zpráva o 
stavu právního státu, a to při zohlednění výše uvedených kritérií;

2. opět vyzývá Komisi, aby okamžitě přijala opatření na základě nařízení o podmíněnosti 
dodržováním zásad právního státu, a začala tedy neprodleně a naplno využívat své 
stávající vyšetřovací nástroje k řešení nedostatků v oblasti právního státu v členských 
státech, které by mohly mít dostatečně přímý dopad na řádné finanční řízení rozpočtu 
EU nebo jeho finanční řízení vážně ohrožovat; vyzývá Komisi, aby důsledněji 
uplatňovala nařízení o společných ustanoveních a finanční nařízení s cílem zabránit 
diskriminačnímu vyžívání fondů EU, především pak jakémukoli politicky 
motivovanému jednání v tomto směru;

3. připomíná, že pravomoci parlamentních výborů by měly být přiznávány na základě 
přílohy VI jednacího řádu Parlamentu, řeší-li Parlamentu případy porušení podle 
nařízení o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu pro účely opatření 
zaměřených na rozpočet v případě porušování zásad právního státu v členském státě;

4. vyzývá Komisi, aby vydala doporučení, která členským státům pomohou omezit 
negativní dopad pandemie na činnost vnitrostátních soudů a zajistit soulad s jedním ze 
základních prvků právního státu, jímž je účinnost soudního systému;

5. vítá skutečnost, že zpráva hodnotí stav právního státu v každém členském státě; 
konstatuje však, že jasně nerozlišuje mezi členskými státy, které v oblasti právního státu 
vykazují ojedinělé nedostatky, a členskými státy, v nichž mají tyto nedostatky 
systémovou povahu; vyzývá Komisi, aby výše uvedené v příštích zprávách jasně 
rozlišovala;

6. připomíná své usnesení ze dne 8. července 2021 o vytvoření pokynů pro uplatňování 
obecného režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu EU2 a trvá na tom, aby Komise do 
své výroční zprávy o stavu právního státu zahrnula oddíl věnovaný případům, kdy by 
porušení zásad právního státu v členském státě mohlo mít dostatečně přímý dopad na 
řádné finanční řízení rozpočtu EU nebo ochranu finančních zájmů Unie nebo je vážně 

1 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 1.
2 Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 146.



PE702.997v02-00 4/7 AD\1250482CS.docx

CS

ohrožovat; rovněž trvá na tom, že zjištění uvedená ve výroční zprávě o stavu právního 
státu by neměla podléhat další neformální výměně informací s dotčeným členským 
státem v rámci oznamovacího postupu podle čl. 6 odst. 1 nařízení o podmíněnosti 
dodržováním zásad právního státu;

7. zdůrazňuje, že nařízení o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu se vztahuje 
jak na jednotlivá porušení zásad právního státu, tak na případy jejich „systémového“ 
porušování, jež jsou rozsáhlé nebo jsou důsledkem opakujících se praktik či opomenutí 
ze strany veřejných orgánů nebo obecných opatření přijatých těmito orgány; vyjadřuje 
politování nad tím, že struktura zprávy o stavu právního státu za rok 2021 ne vždy 
napomáhá účinnému odhalování těchto systémových porušení, a vyzývá Komisi, aby 
zajistila, že zpráva o stavu právního státu za rok 2022 bude kontrolu těchto 
systémových porušení plně reflektovat; vyzývá Komisi, aby reagovala na porušení, 
která zjistila v rámci svých předchozích výročních zpráv o stavu právního státu;

8. připomíná, že podle nařízení o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu je třeba 
právní stát pojímat ve smyslu hodnot a zásad stanovených v článku 2 Smlouvy o 
Evropské unii, včetně dodržování základních práv a nepřípustnosti diskriminace; 
domnívá se, že přetrvávající porušování demokracie a základních práv, včetně útoků na 
svobodu sdělovacích prostředků a novináře, migranty, práva žen, práva osob 
LGBTQIA+ a na svobodu sdružování a shromažďování, mají vliv na projekty, které se 
členské státy chystají financovat prostřednictvím fondů EU a které mohou mít 
dostatečně přímý dopad na ochranu finančních zájmů EU; vyzývá Komisi, aby jednala a 
aby tuto skutečnost při uplatňování nařízení zohlednila;

9. připomíná, že právní jistota a dodržování norem právního státu jsou klíčovými 
předpoklady hospodářské činnosti; zdůrazňuje, že s ohledem na narůstající 
protekcionismus, uplatňování diskriminačních opatření vůči zahraničním investorům a 
stále svévolnější přijímání rozhodnutí veřejnými orgány některých členských států by 
měl být více zohledněn hospodářský rozměr zásady právního státu jako nedílné součásti 
mechanismu právního státu; vyjadřuje politování nad tím, že struktura zprávy o stavu 
právního státu za rok 2021 neumožňuje účinné odhalování těchto systémových porušení 
v hospodářské oblasti, a vyzývá Komisi, aby výroční zprávu v tomto ohledu zlepšila;

10. domnívá se, že zásada právního státu a rizika pro rozpočet EU v případě jejího porušení 
vyžadují ucelený přístup k ochraně veřejných prostředků EU; domnívá se, že orgány 
pověřené zajištěním řádné správy finančních prostředků EU musí co nejúčinněji 
spolupracovat; vyzývá členské státy, které tak dosud nečiní, aby se podílely na činnosti 
Úřadu evropského veřejného žalobce;

11. vítá úvahy o odolnosti soudních systémů a zdůrazňuje, že účinné soudní systémy mají 
pro dodržování právního státu zásadní význam; připomíná, že pandemie měla negativní 
dopad jak na přístup ke spravedlnosti, tak na efektivitu vnitrostátních soudů, včetně 
jejich částečného uzavření a využívání digitalizace v některých soudních řízeních;

12. vyzývá Komisi, aby zajistila, že se její výroční zprávy o stavu právního státu budou 
zaměřovat rovněž na všechna relevantní doporučení pro jednotlivé země v rámci 
evropského semestru, zejména na doporučení, která se týkají nezávislosti soudnictví a 
státního zastupitelství, boje proti korupci a zajištění transparentnosti a bezúhonnosti;



AD\1250482CS.docx 5/7 PE702.997v02-00

CS

13. zdůrazňuje zásadní úlohu subjektů občanské společnosti při včasném zjišťování 
nedostatků v souvislosti s vypracováváním výroční zprávy o stavu právního státu a 
důrazně naléhá, aby Komise umožnila řádné konzultace s přiměřenými lhůtami, 
zejména aby z obvyklé dvouměsíční lhůty vyloučila období zimních svátků; dále 
vyzývá Komisi, aby přehodnotila univerzální formát dotazníku pro poskytování podnětů 
a aby zajistila, že konzultace budou podpořeny řádným dialogem se zúčastněnými 
organizacemi občanské společnosti, jejichž příspěvek by měl být ve zprávě plně 
zohledněn; vybízí Komisi, aby si od občanské společnosti vyžádala další podněty pro 
optimalizaci procesu konzultací při sestavování budoucích zpráv;

14. je znepokojen vedlejšími účinky narušení svobody sdělovacích prostředků, zejména 
pokud jde o ochranu finančních zájmů EU; naléhavě vyzývá Komisi, aby posoudila 
účinnost a účelnost vnitrostátních rámců pro ochranu svobody a plurality sdělovacích 
prostředků a aby se zaměřila zejména na úlohu, kterou sdělovací prostředky hrají v boji 
proti korupci; zdůrazňuje, že aby nedošlo k další koncentraci informací v rukou 
několika osob, což by mohlo bránit šíření svobodných a nezávislých informací, je 
důležité hodnotit a monitorovat v členských státech situaci sdělovacích prostředků, 
zejména prověřováním vládních opatření přijatých za účelem umlčení kritických 
sdělovacích prostředků nebo oslabení jejich svobody a plurality; domnívá se, že by 
Komise měla toto úsilí zaměřit na veřejnoprávní sdělovací prostředky i na soukromý 
sektor v členských státech a na to, do jaké míry jsou jak právně, tak fakticky nezávislé 
na vnitrostátních orgánech, politických stranách nebo jakékoli jiné formě vměšování, a 
měla by určit situace, kdy nebylo provedeno posouzení možných střetů zájmů a 
koncentrace a transparentnosti vlastnictví sdělovacích prostředků; zdůrazňuje, že je 
třeba zajistit, aby byli provozovatelé soukromých sdělovacích prostředků finančně 
nezávislí a měli vhodné podmínky pro udržitelné fungování, aby se zabránilo 
politickému ovládnutí sdělovacích prostředků.



PE702.997v02-00 6/7 AD\1250482CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 28.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

30
5
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, Lefteris 
Christoforou, David Cormand, Paolo De Castro, Andor Deli, José 
Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad 
Gheorghe, Valentino Grant, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Eero 
Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Moritz Körner, 
Joachim Kuhs, Hélène Laporte, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, 
Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Silvia Modig, Siegfried 
Mureşan, Victor Negrescu, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey 
Novakov, Jan Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, Bogdan 
Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Johan Van Overtveldt, 
Rainer Wieland, Angelika Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Elisabetta Gualmini



AD\1250482CS.docx 7/7 PE702.997v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

30 +
PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 

Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, 
Margarida Marques, Victor Negrescu

The Left Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro

5 -
ECR Bogdan Rzońca

ID Valentino Grant, Hélène Laporte

NI Andor Deli, Lefteris Nikolaou-Alavanos

1 0
ID Joachim Kuhs

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


